
SRIJEDA, 7. VELJAČE 2024.	 BROJ 14 – STRANICA 71 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

263
Na temelju članka 16. stavka 4., članka 20. stavka 6. i članka 

34. stavka 5. Zakona o humanitarnoj pomoći (»Narodne novine«, 
br. 156/23.) ministar rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne 
politike donosi

P RA VI L N I K
O VRSTAMA I OZNAKAMA VRSTA 

HUMANITARNIH AKCIJA, SADRŽAJU 
EVIDENCIJSKE OZNAKE HUMANITARNE AKCIJE, 
IZGLEDU LOGOTIPA I SADRŽAJU QR KODA ZA 

PRIKUPLJANJE HUMANITARNE POMOĆI

Opće odredbe
Članak 1.

(1) Ovim Pravilnikom propisuju se vrste i oznake vrsta huma-
nitarnih akcija, sadržaj evidencijske oznake odobrene humanitarne 
akcije, izgled logotipa i sadržaj QR koda za stalno prikupljanje i 
pružanje humanitarne pomoći, te izgled logotipa i sadržaj QR koda 
humanitarne akcije.

(2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno zna-
čenje odnose se jednako na muški i ženski rod.

Vrste humanitarnih akcija
Članak 2.

Vrste humanitarnih akcija su sljedeće:
– liječenje bolesti
– liječenje djece
– liječenje odraslih osoba
– rehabilitacija djece s teškoćama u razvoju i osoba s invali-

ditetom
– nabava medicinskih uređaja i opreme
– nabava ortopedskih i drugih pomagala
– zadovoljavanje stambenih potreba socijalno osjetljivih sku-

pina

Obrazac HAD.9.

Obrazac HAD.10.



STRANICA 72 – BROJ 14	 SRIJEDA, 7. VELJAČE 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

(3) Drugi dio evidencijske oznake sadrži oznaku vrste huma-
nitarne akcije s obzirom na svrhu organiziranja, brojčanu oznaku 
kalendarske godine u kojoj je donijeto rješenje kojim se odobrava 
provođenje humanitarne akcije te redni broj akcije odobrene od 
strane županije, odnosno Grada Zagreba, koji su međusobno odvo-
jeni vodoravnom crtom.

Članak 6.
Oznaka županije, odnosno Grada Zagreba, iz članka 5. stavka 

2. ovoga Pravilnika, sastoji se od kombinacije velikih tiskanih slova 
koja su dodijeljena svakoj županiji, odnosno Gradu Zagrebu i nave-
dena su u Prilogu I. koji čini sastavni dio ovoga Pravilnika.

Članak 7.
Brojčana oznaka kalendarske godine iz članka 5. stavka 3. ovo-

ga Pravilnika sadrži posljednje dvije znamenke te godine.

Izgled logotipa za stalno prikupljanje i pružanje 
humanitarne pomoći

Članak 8.
(1) Izvršnošću rješenja kojim je priznat status stalnog priku-

pljača humanitarne pomoći stalni prikupljač humanitarne pomoći 
stječe pravo korištenja logotipa za stalno prikupljanje i pružanje 
humanitarne pomoći te pravo preuzimanja QR koda.

(2) Logotip iz stavka 1. ovoga članka ima sljedeći izgled:
− ima pravokutni oblik i plave je boje na bijeloj podlozi
− u sredini logotipa s lijeve strane nalazi se veliko tiskano slovo 

»H«, a do njega devet identičnih kvadrata
− iznad središnjeg dijela logotipa nalazi se riječ: »STALNI«, a 

ispod središnjeg dijela logotipa nalazi se riječ: »PRIKUPLJAČ«.
− logotip je obrubljen plavom linijom.

Preuzimanje QR koda
Članak 9.

(1) Uz logotip iz članka 8. ovoga Pravilnika stalni prikupljač 
humanitarne pomoći stječe pravo preuzimanja QR koda za stalno 
prikupljanje i pružanje humanitarne pomoći koji se automatski, po 
izdavanju rješenja, generira iz programskog rješenja Jedinstvene 
elektroničke evidencije humanitarne pomoći (u daljnjem tekstu: 
Elektronička evidencija)

(2) Skeniranjem QR koda iz stavka 1. ovoga članka zainteresi-
rane osobe usmjerit će se na mrežnu stranicu programskog rješenja 
Elektroničke evidencije, na kojoj će biti prikazane osnovne informa-
cije vezane za stalnog prikupljača humanitarne pomoći:

− naziv stalnog prikupljača humanitarne pomoći
− adresa sjedišta stalnog prikupljača humanitarne pomoći
− naziv nadležnog upravnog tijela koje je izdalo rješenje
− mjesto, datum, KLASA, URBROJ izdavanja rješenja o stjeca-

nju statusa stalnog prikupljača humanitarne pomoći.

Prikaz logotipa i QR koda za stalno prikupljanje i pružanje 
humanitarne pomoći

Članak 10.
(1) Izgled logotipa za stalno prikupljanje i pružanje humani-

tarne pomoći te prateći QR kod prikazani su u Prilogu II. koji čini 
sastavni dio ovoga Pravilnika.

(2) U slučaju povećavanja ili smanjivanja logotipa moraju se 
zadržati njegovi omjeri propisani u Prilogu II. ovoga Pravilnika.

– zadovoljavanje potreba za hranom, prehrambenim artiklima, 
higijenskim potrepštinama, odjećom i obućom

– unaprjeđenje uvjeta odgoja i obrazovanja
– obnova javnih i drugih objekata
– smanjenje uzroka i posljedica katastrofa, velikih nesreća i 

kriza uzrokovanih ljudskim djelovanjem
– ublažavanje ili sprječavanje mogućih uzroka socijalne isklju-

čenosti
– ostale humanitarne akcije u smislu Zakona o humanitarnoj 

pomoći.

Oznaka vrste humanitarne akcije
Članak 3.

Oznaka vrste humanitarne akcije je oznaka sastavljena od kom-
binacije velikih tiskanih slova koja se dodjeljuje svakoj humanitarnoj 
akciji na način da humanitarna akcija

– vrste »liječenje bolesti« dobiva oznaku vrste »LB«
– vrste »liječenje djece« dobiva oznaku vrste »LD«
– vrste »liječenje odraslih osoba« dobiva oznaku vrste »LO«
– vrste »rehabilitacija djece s teškoćama u razvoju i osoba s 

invaliditetom« dobiva oznaku vrste »REH«
– vrste »nabava medicinskih uređaja i opreme« dobiva oznaku 

vrste »NMU«
– vrste »nabava ortopedskih i drugih pomagala« dobiva oznaku 

vrste »NODP«
– vrste »zadovoljavanje stambenih potreba socijalno osjetljivih 

skupina« dobiva oznaku vrste »SPSOS«
– vrste »zadovoljavanje potreba za hranom, prehrambenim 

artiklima, higijenskim potrepštinama, odjećom i obućom« dobiva 
oznaku vrste »PHO«

– vrste »unaprjeđenje uvjeta odgoja i obrazovanja« dobiva 
oznaku vrste »OO«

– vrste »obnova javnih i drugih objekata« dobiva oznaku vrste 
»OJO«

– vrste »smanjenje uzroka i posljedica katastrofa, velikih nesre-
ća i kriza uzrokovanih ljudskim djelovanjem« dobiva oznaku vrste 
»KAT«

– vrste »ublažavanje ili sprječavanje mogućih uzroka socijalne 
isključenosti« dobiva oznaku vrste »USI«

– vrste »ostale humanitarne akcije« u smislu Zakona o huma-
nitarnoj pomoći dobiva oznaku vrste »OST«.

Sadržaj evidencijske oznake
Članak 4.

Evidencijska oznaka humanitarne akcije je oznaka sastavljena 
od kombinacije velikih tiskanih slova, simbola i brojeva koja se do-
djeljuje svakoj odobrenoj humanitarnoj akciji.

Članak 5.
(1) Evidencijska oznaka humanitarne akcije sastoji se od dva 

dijela koja su međusobno odijeljena kosom crtom.
(2) Prvi dio evidencijske oznake sadrži oznaku županije odno-

sno Grada Zagreba čije je nadležno upravno tijelo donijelo rješenje 
kojim se odobrava provođenje humanitarne akcije iza kojeg se nalazi 
vodoravna crta i velika tiskana slova: »HA«.



SRIJEDA, 7. VELJAČE 2024.	 BROJ 14 – STRANICA 73 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

− Pravilnik o evidencijskoj oznaci humanitarne akcije (»Narod-
ne novine«, br. 120/15. i 16/20.)

− Pravilnik o izgledu logotipa za prikupljanje humanitarne po-
moći (»Narodne novine«, br. 120/15).

Članak 15.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 011-02/23-01/21 
Urbroj: 524-08-02-02/2-24-14 
Zagreb, 25. siječnja 2024.

Ministar 
Marin Piletić, v. r.

PRILOG I.

OZNAKA ŽUPANIJE, ODNOSNO GRADA ZAGREBA

Redni  
broj

Naziv županije, odnosno Grada 
Zagreba

 
Oznaka 
županije

1. Grad Zagreb GZG
2. Bjelovarsko-bilogorska županija BBŽ
3. Brodsko-posavska županija BPŽ
4. Dubrovačko-neretvanska županija DNŽ
5. Istarska županija IŽ
6. Karlovačka županija KŽ
7. Koprivničko-križevačka županija KKŽ
8. Krapinsko-zagorska županija KZŽ
9. Ličko-senjska županija LSŽ

10. Međimurska županija MŽ
11. Osječko-baranjska županija OBŽ
12. Požeško-slavonska županija PSŽ
13. Primorsko-goranska županija PGŽ
14. Sisačko-moslavačka županija SMŽ
15. Splitsko-dalmatinska županija SDŽ
16. Šibensko-kninska županija ŠKŽ
17. Varaždinska županija VŽ
18. Virovitičko-podravska županija VPŽ
19. Vukovarsko-srijemska županija VSŽ
20. Zadarska županija ZŽ
21. Zagrebačka županija ZGŽ

PRILOG II.

1. IZGLED LOGOTIPA ZA STALNO PRIKUPLJANJE I 
PRUŽANJE HUMANITARNE POMOĆI 

Izgled logotipa humanitarne akcije
Članak 11.

(1) Izvršnošću rješenja o odobrenju provođenja humanitarne 
akcije organizator humanitarne akcije stječe dužnost korištenja lo-
gotipa humanitarne akcije i pravo preuzimanja QR koda.

(2) Logotip iz stavka 1. ovoga članka ima sljedeći izgled:
− ima pravokutni oblik i crvene je boje na bijeloj podlozi
– u sredini logotipa s lijeve strane nalaze se stilizirana slova 

»HA«, a do njih pet potpunih i tri djelomična crvena kvadrata koji 
prate liniju stiliziranih slova »HA«

− iznad središnjeg dijela logotipa nalazi se riječ: »HUMANI-
TARNA«, a ispod središnjeg dijela logotipa nalazi se riječ: »AKCIJA«

− logotip je obrubljen crvenom linijom.

Preuzimanje QR koda
Članak 12.

(1) Uz logotip iz članka 11. ovoga Pravilnika organizator huma-
nitarne akcije stječe pravo preuzimanja QR koda humanitarne akcije 
koji se automatski, po izvršnosti rješenja, generira iz programskog 
rješenja Elektroničke evidencije.

(2) Skeniranjem QR koda iz stavka 1. ovoga članka zainteresi-
rane osobe usmjerit će se na mrežnu stranicu programskog rješenja 
Elektroničke evidencije, na kojoj će biti prikazane osnovne informa-
cije vezane za humanitarnu akciju:

− naziv organizatora humanitarne akcije
− naziv humanitarne akcije
− evidencijska oznaka humanitarne akcije
− datum početka i završetka humanitarne akcije
− mjesto, datum, KLASA, URBROJ izdavanja rješenja o odobre-

nju provođenja humanitarne akcije.

Prikaz logotipa i QR koda humanitarne akcije
Članak 13.

(1) Izgled logotipa iz članka 11. ovoga Pravilnika, za sve odo-
brene humanitarne akcije, bez obzira na svrhu njihova organizira-
nja, odnosno vrstu i oznaku vrste: liječenje bolesti – LB, liječenje 
djece – LD, liječenje odraslih osoba – LO, rehabilitacija djece s teško-
ćama u razvoju i osoba s invaliditetom – REH, nabava medicinskih 
uređaja i opreme – NMU, nabava ortopedskih i drugih pomaga-
la – NODP, zadovoljavanje stambenih potreba socijalno osjetljivih 
skupina – SPSOS, zadovoljavanje potreba za hranom, prehrambenim 
artiklima, higijenskim potrepštinama, odjećom i obućom – PHO, 
unaprjeđenje uvjeta odgoja i obrazovanja – OO, obnova javnih i 
drugih objekata – OJO, smanjenje uzroka i posljedica katastrofa, 
velikih nesreća i kriza uzrokovanih ljudskim djelovanjem – KAT, 
ublažavanje ili sprječavanje mogućih uzroka socijalne isključenosti 
– USI i ostale humanitarne akcije u smislu Zakona o humanitarnoj 
pomoći – OST, te prateći QR kod prikazani su u Prilogu III. koji čini 
sastavni dio ovoga Pravilnika.

(2) U slučaju povećavanja ili smanjivanja logotipa iz stavka 1. 
ovoga članka moraju se zadržati njegovi omjeri propisani u Prilogu 
III. ovoga Pravilnika.

Prijelazna i završna odredba
Članak 14.

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti:
− Pravilnik o razvrstavanju humanitarnih akcija (»Narodne 

novine«, br. 120/15)



STRANICA 74 – BROJ 14	 SRIJEDA, 7. VELJAČE 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

daljnjem tekstu: Dodatna lista pomagala) koja sukladno članku 22. 
stavku 4. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju (»Narodne 
novine«, broj 80/13., 137/13., 98/19. i 33/23.) sadrži popis orto-
pedskih i drugih pomagala (u daljnjem tekstu: pomagala) s višom 
razinom cijene u odnosu na cijene pomagala utvrđene općim ak-
tom Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje kojim se utvrđuje 
osnovna lista ortopedskih i drugih pomagala (u daljnjem tekstu: 
osnovna lista pomagala).

(2) Dodatna lista pomagala sadrži pomagala koja su namijenje-
na omogućavanju poboljšanja oštećenih funkcija odnosno ublažava-
nju ili otklanjanju tjelesnog oštećenja ili nedostatka organa i sustava 
organa ili nadomještanju anatomskih ili fizioloških funkcija organa, 
koji su nastali kao posljedica bolesti ili ozljede te indikacije, pravila 
i uvjete za njihovo ostvarivanje na teret sredstava obveznoga zdrav-
stvenog osiguranja.

Članak 2.
(1) Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje na teret sredsta-

va obveznoga zdravstvenog osiguranja osigurava pokriće troškova 
u visini cijene ekvivalentnog pomagala s osnovne liste pomagala, 
umanjene za iznos sudjelovanja u cijeni pomagala s osnovne liste 
pomagala koju osigurava osigurana osoba neposredno ili putem do-
punskoga zdravstvenog osiguranja sukladno zakonu kojim se uređu-
je dobrovoljno zdravstveno osiguranje.

(2) Dodatna lista pomagala sadrži i razliku u cijeni pomagala u 
odnosu na cijenu ekvivalentnog pomagala s osnovne liste pomaga-
la za koju se osigurana osoba može dodatno zdravstveno osigurati 
sukladno zakonu kojim se uređuje dobrovoljno zdravstveno osigu-
ranje. 

(3) Pomagala s Dodatne liste pomagala mogu se propisati samo 
uz suglasnost osigurane osobe.

Članak 3.
Dodatna lista pomagala sastavni je dio ove Odluke.

Članak 4.
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o utvr-

đivanju Dodatne liste ortopedskih i drugih pomagala Hrvatskog 
zavoda za zdravstveno osiguranje (»Narodne novine«, broj 154/23.).

Članak 5.
Ova Odluka stupa na snagu petnaestoga dana od dana objave 

u »Narodnim novinama«.

Klasa: 025-04/24-01/08 
Urbroj: 338-01-01-24-01 
Zagreb, 31. siječnja 2024.

Predsjednik 
Upravnog vijeća Hrvatskog zavoda 

za zdravstveno osiguranje 
prof. dr. sc. Drago Prgomet, dr. med. spec., v. r.

2. PRATEĆI QR KOD ZA STALNO PRIKUPLJANJE I 
PRUŽANJE HUMANITARNE POMOĆI 

PRILOG III.

1. IZGLED LOGOTIPA ZA HUMANITARNE AKCIJE

2. PRATEĆI QR KOD ZA HUMANITARNU AKCIJU

HRVATSKI ZAVOD ZA 
ZDRAVSTVENO OSIGURANJE

264
Na osnovi članka 24. stavka 3. Zakona o obveznom zdravstve-

nom osiguranju (»Narodne novine«, broj 80/13., 137/13., 98/19. i 
33/23.) i članka 26. točke 11.a Statuta Hrvatskog zavoda za zdrav-
stveno osiguranje (»Narodne novine«, broj 18/09., 33/10., 8/11., 
18/13., 1/14., 83/15. i 108/21.) Upravno vijeće Hrvatskog zavoda za 
zdravstveno osiguranje na 92. sjednici održanoj 31. siječnja 2024. 
godine donijelo je 

ODLUKU
O UTVRĐIVANJU DODATNE LISTE 

ORTOPEDSKIH I DRUGIH POMAGALA 
HRVATSKOG ZAVODA ZA ZDRAVSTVENO 

OSIGURANJE
Članak 1.

(1) Ovom Odlukom utvrđuje se Dodatna lista ortopedskih i 
drugih pomagala Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (u 


